BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 19/2002/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 4 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều trong Quy chế Tuyển sinh sau đại học

_________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02 tháng 3 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,

quyền hạn và trách nhiệm quản lí Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 29/CP ngày 30 tháng 3 năm 1994 của Chính phủ về nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 43/2000/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2000 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Sau đại học.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều trong Quy chế Tuyển sinh sau đại học ban

hành kèm theo Quyết định số 02/2001/QĐ-BGD&ĐT ngày 29 tháng 01 năm 2001

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo như sau:

1. Khoản 1 Điều 5 được sửa đổi như sau:

1. Về văn bằng: người dự thi cần thoả mãn một trong các điều kiện sau đây (trừ các

ngành đào tạo nêu ở khoản 3 Điều này):

a) Có bằng tốt nghiệp đại học ngành đúng hoặc phù hợp với ngành đăng ký dự thi.

Riêng đối với ngành ngoại ngữ, nếu người dự thi đăng ký thi theo ngành ngoại ngữ

của bằng tốt nghiệp đại học hệ không chính quy thì cần có thêm bằng tốt nghiệp đại

học hệ chính quy thuộc ngành ngoại ngữ khác.

b) Có bằng tốt nghiệp đại học hệ chính quy ngành gần với ngành đăng ký dự thi, đã

học bổ sung kiến thức các môn học hay các học phần để có trình độ tương đương

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22488

với bằng tốt nghiệp đại học ngành đúng. Nội dung, khối lượng (số tiết) các môn học

bổ sung do các trường đại học được giao nhiệm vụ đào tạo cao học các ngành này

quy định.

2. Bỏ cụm từ "hệ chính quy các trường công lập," trong điểm a khoản 2 Điều 5.

3. Bỏ cụm từ "của một trường đại học công lập" trong điểm a khoản 3 Điều 5.

4. Đoạn thứ ba của điểm b khoản 3 Điều 5 quy định về đối tượng dự thi chuyên

ngành Quản lý hành chính được sửa đổi như sau:

- Quản lý hành chính: những người làm công tác quản lý hành chính trong cơ quan

hành chính sự nghiệp, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang

nhân dân, doanh nghiệp.

5. Điều 6 được sửa đổi như sau:

Công dân nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam có đủ các điều kiện sau đây

được dự thi vào chương trình đào tạo tiến sĩ:

1. Điều kiện văn bằng và công trình đã công bố:

Người dự thi cần thoả mãn một trong các điều kiện sau:

a) Có bằng thạc sĩ đúng chuyên ngành hoặc chuyên ngành phù hợp hoặc chuyên

ngành gần và đã có ít nhất một bài báo công bố trên tạp chí khoa học trước khi nộp

hồ sơ dự thi.

b) Có bằng thạc sĩ chuyên ngành khác và có bằng tốt nghiệp đại học chính quy đúng

ngành hoặc ngành phù hợp với ngành đăng ký dự thi. Trường hợp này thí sinh phải

dự thi như người chưa có bằng thạc sĩ và phải có ít nhất hai bài báo công bố trên tạp

chí khoa học trước khi nộp hồ sơ dự thi.

c) Có bằng tốt nghiệp đại học hệ chính quy đúng ngành, loại giỏi trở lên và có ít nhất

hai bài báo công bố trên tạp chí khoa học trước khi nộp hồ sơ dự thi.

d) Có bằng tốt nghiệp đại học hệ chính quy đúng ngành, loại khá và có ít nhất ba bài

báo công bố trên tạp chí khoa học trước khi nộp hồ sơ dự thi.

Nội dung các bài báo phải phù hợp với hướng nghiên cứu đăng ký dự thi.

2. Điều kiện thâm niên công tác: người dự thi vào chương trình đào tạo tiến sĩ cần có

ít nhất hai năm làm việc chuyên môn trong lĩnh vực đăng kí dự thi (kể từ khi tốt